BỘ TƯ PHÁP
Số:  7789/BTP-CTXDVBQPPL

V/v trả lời phản ánh, kiến nghị
về Luật Ban hành VBQPPL năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Ông Võ Nguyễn Hoàng Hải

Ngày 17/11/2025, Bộ Tư pháp nhận được phản ánh, kiến nghị của Ông Võ
Nguyễn Hoàng Hải (Mã phản ánh, kiến nghị: 1763375640286) trên Trang Phản
ánh, kiến nghị văn bản quy phạm pháp luật:

Tại Điều 21 Luật Ban hành VBQPPL được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 3
Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành VBQPPL có hiệu
lực từ ngày 01/7/2025 quy định: tại điểm c) Chính sách, biện pháp nhằm phát
triển kinh tế, xã hội, ngân sách, quốc phòng, an ninh ở địa phương; biện pháp có
tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế-xã hội của địa phương;
phân cấp và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp; d) Thực hiện thí
điểm các chính sách theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.
Đề nghị Bộ Tư pháp có hướng dẫn rõ khi nào thực hiện biện pháp khác có tính
chất đặc thù, khi nào thực hiện thí điểm các chính sách.

Sau khi nghiên cứu nội dung phản ánh, kiến nghị của Ông Võ Nguyễn
Hoàng Hải, Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Biện pháp khác có tính chất đặc thù được hiểu là biện pháp do địa
phương ban hành dựa trên các điều kiện đặc thù về kinh tế, xã hội, địa lý, an
ninh, quốc phòng, dân tộc, tôn giáo... nhằm khai thác các điều kiện đặc thù nêu
trên để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Việc ban hành biện pháp
này phải phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành.

2. Thực hiện thí điểm các chính sách theo quy định của Luật Tổ chức chính
quyền địa phương. Điểm e khoản 1 Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa
phương quy định: “Hội đồng nhân dân căn cứ vào chủ trương của Đảng, quyết
định áp dụng thí điểm các chính sách đặc thù, đặc biệt, chưa được quy định
trong pháp luật để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn sau khi đã
báo cáo và được Thủ tướng Chính phủ cho phép”.

Xin thông tin để Ông biết, tham khảo./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/c);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố (để biết);
- Các Phó Vụ trưởng (để biết);
- Lưu: VT,  Vụ  CTXDVBQPPL (Hằng).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Nguyễn Quốc Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T17:20:44+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Quốc Hoàn<hoanq@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T17:59:38+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!